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1. Úvod

1.1. Technologie kování

[7], [18] Kování je objemové tváření za tepla. Je to jeden z nejstarších způsobů

zpracování materiálu, především kovů. Ve své nejjednodušší formě – ruční kování pomocí

kladiva na kovadlině - je používáno už tisíce let. V dnešní době už hovoříme především o

strojním kování, které zproduktivňuje výrobu malých a středně velkých výkovků a umožňuje

zpracování těžkých polotovarů. Cílem kování je přetvoření polotovaru do určitého tvaru, který

se co nejvíce podobá vyráběné součásti. Zmenšují se tím náklady na obrábění a zároveň se

kováním zlepšují mechanické vlastnosti materiálu. Mírou zlepšení mechanických vlastností

materiálu je stupeň prokování Kp.

Kování oceli probíhá při teplotě, kdy se ocel nachází v oblasti austenitu, tedy nad teplotou A3.

Austenit je tuhý roztok uhlíku v -Fe. Vyniká dobrou tvářitelností, která se s teplotou ještě více

zlepšuje. Na kování se tedy spotřebuje méně energie. Ideálně se začíná tvářet při maximální

teplotě dovolené pro daný materiál. Pokud se ohřev přežene, dojde ke značnému zhrubnutí zrna,

zároveň začne pronikat podél hranic zrn mezi krystaly kyslík, který způsobí nesoudržnost zrn a

tedy rozpadání materiálu. Říká se tomu jinak spálení oceli.

Obr. 1 - Diagram Fe-Fe3C [24]
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1.2. Základní pojmy kování

Informace byly čerpány ze zdrojů [3], [7], [9], [10] a [13] uvedených na konci práce.

a) Prokování

Tvářením za tepla se mění tvar primárních krystalů a dendritů a ve struktuře vznikají

vlákna. Nastává však ihned rekrystalizace a dochází ke vzniku nových, velice jemných zrn. Avšak

nečistoty v povrchových vrstvách krystalů nepodléhají rekrystalizaci, zůstávají vláknově

orientované. Výsledkem zatepla tvářeného materiálu je jemná vláknitá struktura, kterou už

nelze žádným tepelným zpracováním odstranit.

Vláknitá struktura má za následek anizotropní vlastnosti materiálu. Ten má ve směru vláken

lepší mechanické vlastnosti a tažnost. Této skutečnosti je vhodné při tváření za tepla co nejvíce

využívat. Osa největšího normálového napětí v součásti by měla být shodná se směrem vláken ve

struktuře. Naopak smykové napětí by mělo být kolmé ke směru vláken.

Obr. 2 - Struktura materiálu po tváření [25]

Čím větší je stupeň prokování Kp a stupeň deformace K, tím více anizotropní vlastnosti materiál

má. Stupeň prokování a deformace lze pro technologickou operaci prodlužování určit

následovně

(1.1)

(1.2)

Při tváření se nejčastěji dosahuje hodnoty stupně prokování od jedné do čtyř. Pro operaci

pěchování se Kp a K vyjádří ze změny výšky výkovku takto:

(1.3)

(1.4)

Obr. 3 - Operace prodlužování a pěchování
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b) Přetvárná pevnost

Napětí, při kterém dochází ke tváření. Při tomto napětí se částice začnou pomalu

vzájemně posouvat bez porušení soudržnosti materiálu. Při malých plastických deformacích je

přetvárná pevnost blízká mezi kluzu. Při velkých deformacích za obecného stavu napjatosti se

velikost přetvárné pevnosti blíží k mezi pevnosti.

c) Přetvárný odpor Kd

Přetvárný odpor je odpor, který klade tvářené těleso proti směru hlavního napětí v ose

maximální deformace tváření. Závisí na mnoha faktorech jako například teplotě, poměrné

rychlosti tváření, tření mezi polotovarem a nástrojem, stupni deformace, stavu napjatosti nebo

materiálu. Pro operaci pěchování můžeme přetvárný odpor vyjádřit ze Siebelova vztahu

(

) (1.5)

kde f je součinitel tření mezi tvářeným materiálem a nástrojem, d a h jsou průměr a výška

pěchovaného válečku.

d) Poměrná rychlost tváření

Poměrná rychlost tváření je poměr rychlosti nástroje a výšky tvářeného polotovaru

(1.6)

e) Tvářecí síla F0

Síla, která působí na nástroj ve směru proti jeho pohybu. Za klidu, nebo při

rovnoměrném pohybu je tvářecí síla v rovnováze s aktivní silou pohonu F, kterou působí nástroj

na výkovek. Spočte se jako součin dotykové plochy nástroje s výkovkem a přetvárného odporu.

(1.7)

Při pěchování v cyklech se tvářecí síla zvětšuje s každým zdvihem.

(1.8)

(1.9)

(1.10)

Obr. 4 - Tvářecí síla

f) Jmenovitá síla lisu Fj

Fj je maximální dovolená síla, kterou může výstupní člen tvářecího stroje působit na

tvářený polotovar. Lisy mívají vždy nějaký pojistný mechanizmus, který zastaví tvářecí proces

v případě, že tvářecí síla dosáhne velikosti jmenovité síly lisu. Nemůže tak dojít k jeho přetížení.

(1.11)
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g) Tvářecí charakteristika

Tvářecí charakteristika udává závislost tvářecí síly na dráze nástroje. Každá tvářecí

operace se vyznačuje typickým tvarem tvářecí charakteristiky. V každém bodě zdvihu nástroje

lze ze znalosti průběhu tvářecí charakteristiky určit tuhost výkovku.

(1.12)

Obr. 5 - Tvářecí charakteristika

Příklady tvářecích charakteristik pro některé základní operace jsou na následujícím obrázku. Je

zajímavé si uvědomit, že plocha pod křivkou tvářecí charakteristiky je práce potřebná k tváření

daného výkovku, jinak také označovaná jako přetvárná nebo užitečná práce. Můžeme ji vyjádřit

vztahem

∫

(1.13)

kde F0m je maximální tvářecí síla, s je dráha kovadla a Kv je stupeň vyplnění tvářecí

charakteristiky, který je konstantou pro danou technologii tváření. Kv nabývá hodnot od nuly do

jedné a dá se také vyjádřit z průběhu tvářecí charakteristiky

∫

(1.14)

Obr. 6 - Tvářecí charakteristiky různých operací [13]
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h) Energetická bilance

Energetická bilance stroje se dá rozepsat do vztahu

(1.15)

AC … celková práce stroje spotřebovaná na technologickou operaci

AU … užitečná práce – přetvárná práce spotřebovaná na deformaci polotovaru

AZ … ztrátová práce – práce spotřebovaná na překonání pasivních odporů ve vedeních

stroje. Navenek se projevuje oteplováním, deformacemi a opotřebováváním součástí stroje. U

hydraulických lisů tvoří podstatnou část ztrátové práce tlakové ztráty. Rozlišují se místní tlakové

ztráty v hydraulických prvcích a třecí ztráty v celé délce potrubí. Obecně se ztrátová práce

vyjadřuje pomocí ztrátového součinitele  a celkové práce

(1.16)

AD … deformační práce – práce spotřebovaná na deformaci částí stroje, nejčastěji rámu.

Projevuje se hlavně deformacemi, hlukem, kmitáním a oteplením. U hydraulických lisů se krom

rámu deformuje i tlaková kapalina, potrubí a hydraulické válce.

AA … práce dynamických sil – práce spotřebovaná na brzdění a rozběhy pohybujících se

členů lisu. U některých mechanických lisů se používají setrvačníky, které dokáží pojmout část

energie při brzdění stroje a znovu ji uvolnit při rozběhu.

AG … práce gravitačních sil – jakákoliv část stroje pohybující se vzhůru, potřebuje energii

k překonání gravitační síly a naopak, pokud se součást pohybuje směrem dolů, gravitační síla

koná práci. Této skutečnosti lze opět využít například u závažových akumulátorů hydraulických

lisů.

Při trvalém chodu stroje a využití akumulátorů energie pro brzdění a rozjezd stroje je práce

dynamických AA a gravitačních sil AG rovna 0.

Obr. 7 - Energetická bilance [13]

i) Účinnost

Nejpoužívanějšími typy účinností v oblasti tvářecích strojů, podle kterých lze jednotlivé

stroje snadno porovnávat, je celková účinnost stroje, pracovní účinnost a účinnost pohonu.

Účinnost pohonu charakterizuje odpory proti pohybu mezi motorem a výstupním členem

(1.17)

Pracovní účinnost charakterizuje ztráty vznikající pružením jednotlivých členů pohonu

(1.18)

Celková účinnost vyjadřuje využití energie přivedené pohonnému mechanizmu

(1.19)

Na účinnost lze nahlížet i z většího nadhledu a zkoumat účinnost, s jakou je přivedená elektrická


[…]


Kotvy mají obvykle průměr dříku menší, než je rozměr závitu (varianta A i varianta C). V tom

případě musí matice plnit i středící funkci kotev. Vyrábějí se pro to speciální osazené podložky

(obr. 112).

Obr. 112 - Středící podložka

Obr. 113 - Výběh závitu

Aby se co nejvíce odlehčilo prvním závitům

matice, které jsou nejvíce namáhány, přistupuje se

k různým úpravám závitu. Mezi nejpoužívanější

úpravy patří sražení vnitřní hrany matice pod

úhlem do 10°. První závity tak nemají plnou výšku

a se závity kotvy zabírají pouze svojí tužší a

pevnější částí. Se vzdáleností od kraje matice

výška profilu závitu roste.

Další úpravy pro odlehčení prvních závitů, které

se sice používají spíše u menších šroubových

spojů, ale lze je přenést i do větších měřítek, jsou

zobrazeny na obr. 114. Pro představu, jaký vliv

mají jednotlivé úpravy na dynamickou únosnost,

je u každé z nich zobrazen součinitel vrubu ,

v kapitole 3.4.4 označovaný jako kf.

Obr. 111 - Dělená matice

Obr. 114 - Konstrukční úpravy matice [4]
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5.1. Dimenzování matic

a) Závit

Nejvíce je na matici zatěžován její závit. Analytický výpočet je značně nepřesný, jelikož

nelze s jistotou určit, přes kolik závitů se bude síla přenášet. Zvláště pokud se použijí některé

úpravy matice pro rovnoměrnější rozložení napětí v závitech. Nicméně se vždy používají

normalizované závity, které jsou navrženy s ohledem na přenášení sil úměrných jejich rozměru

kvalitním materiálem šroubů, respektive kotev. Podniky, zabývající se výrobou lisů, mají

většinou firemní standardy i pro navrhování celých matic.

V reálné součásti dochází v prvních závitech k malým plastickým deformacím, díky kterým si na

sebe závity lépe sednou. Pokud se dodrží výška matice podle standardů, není třeba závity už dále

kontrolovat.

b) Styková plocha s traverzou

Od vnějšího průměru matice se odvíjí minimální rozteč mezi kotvami. Pokud se kotvy

předepínají pomocí hydraulického předepínacího zařízení, musí být mezi jednotlivými kotvami

navíc ještě prostor pro rozpěru tohoto zařízení. Aby se tak do řady vešlo co nejvíce kotev, je

snaha vnější průměr matice minimalizovat.

Matice se vyrábějí kvůli značnému zatížení závitů z kvalitního materiálu. Z dvojice materiálů

matice – spojovaná součást, v našem případě traverza, má menší dovolené namáhání vždy

traverza. Průměr matice se pak navrhuje podle tohoto materiálu tak, aby nedošlo k překročení

dovoleného napětí v otlačení.
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6. Závěr

Jedním z hlavních cílů této práce bylo posoudit, zda by se dalo ušetřit na výrobě kotev

tím, že by se neobráběl jejich dřík. Jediným způsobem, jak porovnat součásti, které se liší pouze

kvalitou povrchu, je výpočet jejich životnosti. Síly přenášené kotvami byly určeny s uvažováním

absolutně tuhé traverzy, tyto síly jsou ale ve skutečnosti daleko menší. Dynamické zatížení kotev

pak bylo stanoveno podle teorie předepjatého spoje. Přesto neobráběné kotvy vyhověly, a to

dokonce bez nutnosti zvětšení jejich průměru. Použitím kotev s neobrobeným dříkem pro

spojení částí dělených traverz lze tedy ušetřit cca 10% nákladů na jejich výrobu.

Dále byl v této práci zkoumán vliv ohybového namáhání kotev, který v nich vznikne

nerovnoměrnou deformací stěny traverzy pod maticí, na jejich celkovou napjatost. Závěr je

takový, že hodnota ohybového namáhání je okolo 2% jejich tahového napětí. Při návrhu, kde

jsou uvažována daleko větší zjednodušení, se může tedy jejich ohyb zanedbat.

Na začátku práce je s drobnými zpřesněními popsán způsob výpočtu zatížení kotev ze zatížení

traverzy kovacími silami, který se v praxi používá k jejich dimenzování. Tento výpočet je poté

srovnán s výsledky MKP analýzy. Zjištěné výsledky se řádově liší, v případě pěchování

neodpovídá ani relativně velikost sil v horní rovině kotev silám ve spodní rovině. Je to

způsobeno tím, že v analytickém výpočtu je uvažováno mnoho zjednodušení. Hlavním z nich je

počítání s absolutně tuhou traverzou a jejím bodovým zatížením. Podrobně jsou tyto nepřesnosti

popsány v kapitole 4.3. Diskuze MKP výsledků.

Pokud bychom se chtěli analytickým výpočtem přiblížit více k realitě, bylo by vhodné při

pěchování počítat s rozložením kovací síly až do trojnásobné šířky kovadla. Obdobně při kování

na trnu při maximální rozteči podpěr se kovací síla téměř rovnoměrně rozložila po celé konzole.

Zatížená konzola má tendenci se odklopit v dělicí rovině nahoře, nicméně osou otáčení je díky

její poddajnosti horní hrana pera a ne spodní stěna traverzy, jak je uvažováno v analytickém

výpočtu. Kotvám v dolní rovině kotev je tak dokonce odlehčeno. Měla by tedy být snaha umístit

pero co nejblíže horní rovině kotev.

Dále je v práci popsána metodika dimenzování na únavu, včetně způsobů určování součinitelů

redukujících mez únavy součásti. V kapitole 3.8 jsou rozebrány používané způsoby předepínání

kotev včetně jejich výhod a nevýhod. Na konci práce je pak kapitola věnována maticím, které

jsou nedílnou součástí tohoto šroubového spoje. Jsou zde popsány jejich základní znaky,

problémy, které s nimi souvisí, a způsob jejich dimenzování.
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