**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Porovnání variant spojení dělených traverz kovacího lisu včetně ekonomického posouzení

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jan Stulík

Studijní obor: 2302T019 - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Václav Kubec, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh variant spojování částí dělených traverz hydraulických kovacích lisů a jejich porovnání. Student provedl důkladný rozbor možnosti dělení spodní traverzy, která přichází v úvahu k dělení jako první. Následně se soustředil na možnosti spojovacích kotev, které jsou zpracovány ve třech variantách. Hodnocení variant bylo provedeno jak z ohledu technického řešení, tak z pohledu ekonomického. Cíle práce byly naplněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student zpracoval na základě teoretických poznatků v oblasti částí strojů a životnosti metodiku návrhu spojovacích kotev, kterou pak aplikoval na jednotlivé navržené varianty, čímž dosáhl možnosti jejich přehledného porovnání. V rámci vlastní práce provedl student analýzu zatížení spodní traverzy pro extrémní zátěžné stavy a vliv těchto zátěžových stavů na spojovací kotvy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Většina výpočtů byla prováděna analyticky jak z pohledu statického zatížení částí, tak z pohledu životnosti. Výsledky student následně konfrontoval s MKP výpočtem.

Obsahem výkresové přílohy je výkresy sestavy spodní traverzy, neboť je při skládání použito několik velikostí kotev, a výkres jedné kotvy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Zpracování práce je na vysoké úrovni. Všechny obrázky a tabulky jsou zřetelné a čitelné. Členění práce je přehledné a logické, kdy student při řešení jednotlivých témat vycházel z analýzy dané problematiky.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student pracoval zcela samostatně, na základě analýzy postupoval od jednoduchých problémů k složitějším. Zadané téma bylo zpracováno zcela komplexně s přihlédnutím k různým úhlům pohledu na danou tematiku.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2013-06-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Stulík

Vedoucí diplomové práce: Ing. Václav Kubec, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2013-06-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte